CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos de

trânsito para avaliar a viabilidade

de melhorias na travessia entre o

bairro Umuarama e o bairro

Oliveira Camargo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que sejam realizados estudos de trânsito para

avaliar a viabilidade de melhorias na travessia entre o bairro Umuarama e

o bairro Oliveira Camargo.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

      Em contato com os munícipes, foram recebidas diversas reclamações

sobre as dificuldades enfrentadas para a travessia entre o bairro Umuarama e o

bairro Oliveira Camargo. A situação é especialmente crítica no primeiro período

da manhã, quando o fluxo intenso de carros e ônibus provenientes da rodoviária

gera congestionamento, tornando o trânsito local mais desafiador e lento,

especialmente devido ao sentido único da via.

Moradores e usuários relatam que a travessia nessa região se tornou

perigosa e arriscada, aumentando significativamente a possibilidade de

acidentes. Os condutores enfrentam, frequentemente, longos períodos de

espera para atravessar, o que agrava a situação e contribui para a insatisfação

geral com a mobilidade e a segurança no local.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5212/2024
07/11/2024 - 15:06
IND 2843/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante desse cenário, torna-se essencial a realização de estudos para

identificar soluções que melhorem a fluidez do tráfego e garantam a segurança

de pedestres e motoristas. Tais melhorias trariam não só benefícios à segurança,

mas também ao conforto e eficiência do trânsito.

Desta forma, visando promover condições mais seguras e atender às

demandas de inúmeros munícipes, solicito ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam

realizados estudos de trânsito para a implementação de melhorias na travessia

entre o bairro Umuarama e o bairro Oliveira Camargo, com o objetivo de reduzir

o risco de acidentes e facilitar o deslocamento de todos.

Certa de contar com a compreensão e colaboração dos órgãos

competentes para resolver essa questão, renovo meus votos de estima e

consideração.

Sala das sessões, 06 de novembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5212/2024
07/11/2024 - 15:06
IND 2843/2024